ПРОТОКОЛ  № 1
проведения публичных слушаний в Подымахинском муниципальном образовании Усть-Кутского района Иркутской области
14-00 часов 15.01.2018 г.

с. Подымахино Подымахинского муниципального образования

 Усть-Кутского района Иркутской области

Регистрация участников публичных слушаний была начата в 13-30 часов

Присутствовали: 15 человек –  жителей Подымахинского муниципального образования, обладающих избирательным правом (список прилагается).

Права на участие в публичных слушаниях  у граждан, зарегистрированных  на участие в публичных слушаниях, проверены.

Председательствующий  на  слушаниях  –  Глава  Подымахинского  муниципального                                                                                образования  Пахомова Тамара Витальевна                                                    ______________________
          подпись
Вопрос, вынесенный на публичные слушания:

     1. Внесение изменений и дополнений в Устав Подымахинского муниципального образования.

     Выступил:

     Пахомова Тамара Витальевна: «Сегодня мы проводим публичные слушания по принятию изменений и дополнений в Устав Подымахинского муниципального образования. Проект изменений и дополнений в Устав Подымахинского муниципального образования был опубликован в общественно-политической газете «Ленские вести» 29 декабря  2017года № 51 .  В соответствии с Положением о публичных слушаниях я назначаю секретарем публичных слушаний Антипину Ирину Ильиничну. Все ли ознакомились с текстом опубликованного проекта?»

Последовали ответы с мест, отрицательного ответа не последовало.

СЛУШАЛИ:

     Пахомову Тамару Витальевну: «Внесение изменений в Устав Подымахинского муниципального образования обусловлены внесением изменений в Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Я озвучу Вам дополнения и изменения в Устав Подымахинского муниципального образования.   Предлагаются следующие изменения и дополнения в Устав Подымахинского муниципального образования:

1.Часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;

2.Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 4.3 следующего содержания:

«4.3) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации;»;

3.Пункт 6 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«6) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

4.Пункт 1 части 3 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«1) проект Устава Подымахинского  муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав Подымахинского  муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов,    Устава  или законов Иркутской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;

5.Часть 3 статьи 16 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;

6.В пункте 3 части 3 статьи 16 слова «проекты планов и программ развития муниципального образования,» исключить;

7.Часть 5 статьи 22 изложить в следующей редакции:

 «5. Глава Поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".»;

8.Пункт 2 части 4 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Иркутской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»;

9.Пункт 10 части 4  статьи 25 изложить в следующей редакции:

«10) единовременная выплата Главе Поселения,  осуществлявшему полномочия на постоянной основе и  в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, в связи с прекращением его полномочий (в том числе досрочно). Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения полномочий указанного лица по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 части 10, частью 10.1 статьи 40 Федерального закона.»;

10.Часть 3 статьи 26  изложить в следующей редакции:

«3. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Поселения выборы Главы Поселения, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".»;

11.Пункт 4 части 2 статьи 27.1 изложить в следующей редакции:

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";»;

12.Статью 28 изложить в следующей редакции:

«Статья 28. Исполнение обязанностей Главы Поселения  в случае досрочного  прекращения его полномочий и в иных случаях его отсутствия

В случае досрочного прекращения полномочий Главы Поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет ведущий специалист Администрации Поселения.»;

13.Пункт 4 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
14.В абзаце 1 части 6 статьи 32 слова «с правом решающего голоса» исключить;

15.Часть 2.1 статьи 37 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае обращения Губернатора Иркутской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Иркутской области) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Думы Поселения днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Думу Поселения данного заявления.»;

16.Статью 43 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;

17.Абзац 2 части 1 статьи 44 изложить в следующей редакции:

"Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Подымахинского муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав Подымахинского муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов,  Устава  или законов Иркутской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами."

18.В части 2 статьи 44 слова «, подписывается Главой Поселения и всеми принимавшими участие в голосовании депутатами Думы Поселения» исключить;

19.Абзац 2 части 4 статьи 44 изложить в следующей редакции:

« Изменения  и дополнения, внесенные в Устав Подымахинского муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава Подымахинского муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Думы Поселения, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав Подымахинского муниципального образования.»;

20.Статью 44 дополнить частями 5 и 6 следующего содержания:

«5. Изменения и дополнения в Устав Подымахинского муниципального образования вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:

1) решением Думы Поселения, подписанным единолично Главой Поселения, исполняющим полномочия председателя Думы;

«6. Изложение Устава Подымахинского муниципального образования в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в Устав Подымахинского муниципального образования не допускается. В этом случае принимается новый Устав Подымахинского муниципального образования, а ранее действующий Устав Подымахинского муниципального образования и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава Подымахинского муниципального образования.»;

21.Часть 1 статьи 50  изложить в следующей редакции:
«1. Официальным опубликованием муниципального правового акта  признается первая публикация его полного текста в общественно-политической газете Усть-Кутского района «Ленские Вести» либо в  Усть-Кутской еженедельной газете «Диалог-ТВ». Муниципальные правовые акты обнародуются на информационном стенде, расположенном в здании администрации по адресу: с.Подымахино ул.Мира,1  обнародуются на официальном сайте Администрации поселения.
         Румянцева Елена Квентиновна : «Предложенный проект изменений и дополнений, на мой взгляд, является полным, в связи с чем, считаю необходимым рекомендовать Думе Подымахинского муниципального образования принять данный проект.».

Кардашина Л.И.- Поддерживаю внесенное предложение»

Пахомова Тамара Витальевна: «Есть ли у кого-либо другие предложения и изменения?»

     Предложений не последовало.

 Пахомова Тамара Витальевна: «Предлагаю рекомендовать Думе Подымахинского сельского поселения принять изменения и дополнения в Устав Подымахинского муниципального образования ».

     Других предложений не поступило.

  Пахомова Тамара Витальевна: «Тогда прошу голосовать.»

     РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе Подымахинского  сельского поселения принять изменения в Устав Подымахинского муниципального образования .

     Результаты голосования: «ЗА»                            15    чел.

                                                 «ПРОТИВ»                 - 0 чел.

                                                 «ВОЗДЕРЖАЛСЯ»   - 0 чел.

     Публичные слушания по внесению изменений в Устав  Подымахинского муниципального образования были закрыты в  15.00 час.

Председательствующий на слушаниях____________________________ Т.В.Пахомова
                                                                                (подпись)

Секретарь                                                ____________________________И.И. Антипина

                                                                                 (подпись)